## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ

Οὐ τὸ δίκαιον, αἰδάλογόν τι, αἰδαλογία μὲν  
πάσσα, εἴτε μηρυμάθικ, εἴτε σύνεχῆς, οὐ  
τέταρτον ἐλαχίστοις· ὥστε καὶ τὸ δίκαιον  
όμοίως.

cius ratio est. Disiuncti sunt enim similiter & ii quibus ius tribuitur , & ex res quæ distribuuntur : Itaque quæ erit extremi A ad extremum B proportio , eadem extremi C ad

CAPVT VI.

*Particularis Iustitiae propositas species explicaturus, communem illarum naturam prius enarrat.*

**Q**uoniam autem & iniustus, iniquus: & iniuria, iniquitas est: perspicuum est, aliquod esse etiam eius quod iniquum est, medium, hoc autem est æquum seu æquale. In quaunque enim actione plus est & minus, in ea æquum quoque seu æquale reperitur. Si igitur iniuria est iniquitas, seu inæqualitas; ius erit æqualitas. Quod, etiamsi oratio cur ita sit, non afferatur, ita videtur omnibus. Quoniam autem æquale, medium est; ius quoque medium quoddam erit. Atqui æquale quidem in duobus minimum reperitur. Quare necesse est, ius quod & medium est, & æquale, & ad aliquid referri, & quibusdam ius esse. Ac quæ medium est, aliquorum est, quæ quidem sunt plus & minus: quæ æquale, in duobus consistit: quæ ius, aliquibus est ius. Necessariò igitur ius in quatuor minimum versatur. Nam & quibus ut sit ius accidit, duo sunt: & in quibus ius ipsum situm est, res duæ. Atque eadem erit æqualitas & eorum quibus ius tribuitur, & earum rerum in quibus ius consistit. Nam ut res illæ, in quibus ius positum est, se habent, sic & illi quibus ius tribuitur. Nisi enim sint æquales, non habebunt æqualia. Sed hinc prælia, querelæque & expostulationes, cum aut æquales non æqualia, aut non æquales æqualia consequuntur atque obtinent. Præterea ex eo quod cuique pro sua dignitate tribuitur, hoc perspicuum est. Nam quod ius in distributionibus positum est, id factentur omnes pro cuiusq; dignitate esse oportere. Verum dignitatem non eandem omnes dicunt esse: sed qui forma reipubl. administrandæ populari utuntur, libertatem: eorum qui paucorum principatu, alii diuitias, alii nobilitatem generis: ii autem, apud quos reip. præfunt optimates, virtutem. Ius igitur proportione & comparatione quadam constat. Non enim solùm eius numeri, quo aliquid numeramus, propriæ est, proportione cōstat: sed etiæ eius, qui valuerint & omnino numerus est. Proportio enim rationis est æqualitas, quæ in quatuor minimum reperitur. Disiunctam igitur proportionem in quatuor consistere, non obscurum est, similiterque continuatam, seu continentem. Hæc enim loco duorum, uno utetur, & bis vnum sumet: exempli gratia, quæ proportio est primæ linea ad secundā, eadem secundæ ad tertiam. Bis igitur secunda sumpta est. Quare si linea secunda bis posita fuerit, quatuor erunt proportione inter se comparata. Est autem & ius minimum in quatuor, eademque

DE MORIBVS LIBER V.

81

extremum D. Alterna igitur ratione, ut ex-  
tremum A ad extremum C, sic B ad D. Ergo  
& totum cum toto comparabitur: idque di-  
stributio copulat: & vero si ita inter se compo-  
nuntur, iuste copulat,

CAPVT VII.

*Particularis Iustitiae specierum, Distributio[n]e sci-  
licet & Correctio[n]e, naturam cuiusque  
propriam declarat.*

Xtremi igitur A cum extremo C, & ex-  
tremi B cum extremo D coniugatio,  
ius illud est, quod in distributione consi-  
stit: & ius est iniuriæ medium, id est, eius  
rei, quæ à proportione remota atque auer-  
sa est. Nam quod proportione constat, me-  
dium est. Ius autem proportione constat.  
Appellant porro mathematici talem pro-  
portionem, geometricam. In geometrica  
enim proportione euénit, ut quomodo v-  
trumque cum vtroque, sic totum cum toto  
comparetur. Non est autem continens hæc  
proportio. Non enim sit extrellum vnum  
numero is cui tribuitur, & res, quæ tribui-  
tur. Ex his igitur satis intelligitur, hoc ius  
proportione constare: iniuriam autem, à  
proportione alienam atque auersam esse.  
Quo sit, ut alterum sit plus, alterum mi-  
nus. Quod quidem etiam in factis reperi-  
tur. Nam is qui iniuriam facit, plus boni sibi  
sumpsit ac vendicauit, quā oportet: ei verò  
qui afficitur iniuriæ, minus boni obtigit.  
Contrà sit in malo: boni etiam rationem ob-  
tinet leuius malum, si cum grauiore malo  
comparetur. Nam leuius malum, optabi-  
lius grauiore est. At quod optabile & expe-  
tendum est, id bonum est: & quo quidque  
optabilius est, id bonum est. Atque hoc  
sanè iuris vnum genus est. Reliquum au-  
tem alterum est id, quod ad corrigendum &  
emendandum valet: versaturque in rebus &  
sponte & inuitè contractis. Huius autem iu-  
ris forma alia est à priore. Ius enim, quod  
in distribuendis rebus communibus verti-  
tur, semper ea quam dixi proportione con-  
stat. Nam si pecuniæ communis distribu-  
tio fiat, eadem ratione vtendum erit, quam  
habent inter se res et quæ ab vnoquoque in  
medium allatae sunt: caque iniuria, quæ  
huic iuri opponitur, à proportione remota  
atque auersa est. Ius autem, quod in contra-  
ctibus versatur, est illud quidem æquale  
quiddam: & iniuria, inæquale: verùm non  
illa proportione, sed arithmeticā. Nihil enim  
refert, vtrum vir bonus malum hominē frau-  
darit, an malus homo virum bonum: neque v-  
trum vir bonus, an malus homo adulteriū fe-  
cerit: sed damni tantum differentiam intue-  
tur lex, iisque vtitur tanquam æqualibus.

**A**ΤΗ. Ειναιας α' ου, ωσδε περι τη γοβ  
τελειας Τη. ειτε ει το ολον τελει το ολον  
οπει η νομη συναγει. \* και νοι τως συν-  
τελη, δικαιως συναγει.

## ΚΕΦΑΛ. 3

**B** Γεελδικτοσύνης, τῆς τε Σέγερεμπάνχης, καὶ  
τῆς Μέρθανχης.

E

faciatne hic iniuriam, ille iniuria afficiatur: & an hic damnum intulerit, ille acceperit. Itaq;  
hac iniuriam, quæ inæqualitas est, iudex exæ-  
quare conatur. Nam cùm hic percussus fue-  
rit, ille percusserit, aut etiam occiderit, hic au-  
tem mortuus sit; perpeſſio & actio in parteis  
inæquales diuīsa est: sed damno & multâ co-  
natur iudex exæquare, de lucro detrahēs. Nā  
(vt ſemel & ſimpliciter dicā) in talibus, etiā  
ſi quibusdam nomen non conueniat, lucrum  
appellatur, verbi gratia, in eo qui percusſerit:  
in eo qui percussus fuerit, damnum. Sed cùm  
perpeſſionem mensus fuerit iudex, hoc dam-  
num, illud lucrum nominatur. Itaque eorum  
quidem, quæ ſunt plus & minus, æquale eſt  
medium. Lucrum autem & damnum, illud  
quidem plus eſt, hoc autem minus, contrariè  
boni plus, & minus mali, lucrum: contrarium,  
damnum: quorum medium, eſſe æquale, mo-  
dò demōſtrabamus, id quod ius eſſe dicimus.  
Erit igitur id ius, quod ad corrigendum & ad  
emendandum valet, damni & lucri medium.  
Itaque & cùm aliqua de re inter ſe ambigunt,  
ad iudicem confugiunt. Adire autem ad iudi-  
cem, adire ad ius eſt. Nihil enim videtur aliud  
eſſe iudex, quām ius animatum. Queruntque  
iudicem medium: & vocant eos nonnulli  
μεσοίς, id eſt, medium diuidētes, ſeu medium  
adiudicanteis; perinde quaſi facile futurum  
ſit, vt ius ſuum obtineant, ſi medium conſe-  
quantur. Ius ergo medium quiddam eſt, ſi  
quidem etiam iudex medius eſt: ac iudex qui-  
dem exæquat, & veluti linea in duas parteis  
inæqualeis ſecta, quo maior pars dimidiā ſu-  
perat, hoc de illa detrahit, & ad partem mino-  
rem addit. Toto autem in duas parteis æqua-  
leis diuifo, tū ſe ſuū dicūt obtinere, eū parteis  
æqualeis abſtulerint. Eſt autē æquale, mediū  
rei maioris & minoris, proportione arithme-  
tica: propterq; hanc adeò causam ius à Græ-  
cis σημεῖον appellatur, quia σημεῖον, id eſt, in  
duo æqualia diuifum eſt, perinde ac ſi quis  
dixerit σημεῖον: & σημεῖον nominatus eſt, qua-  
ſi σημεῖον: quæ vox eum significaret, qui rem  
in duas partes æqualeis ſecat. Nam ſi cùm  
duæ res ſint æquales, id quod ab una fue-  
rit detractum, addatur alteri: his duobus  
hæc illam ſuperabit. Si enim detractum qui-  
dem vni rei fuſſet, non autem etiam alteri  
additum, uno duntaxat altera alteram ſupe-  
raret. Mediam igitur ea res, cui accessit ali-  
quid, uno ſuperat: & media cam cui quippiam  
detractum eſt, uno. Ex hoc itaque cognof-  
mus & quid ei qui plus habet, detrahe-  
dum ſit: & quidei, qui minus, addendum.  
Nam quo res media minorem ſuperat, id  
ei, quæ minus habet, addendum eſt: quo  
media ſuperatur, id maximè detrahe-  
dum. Sint tres lineæ, AA, BB, CC, inter  
ſe æquales. Lineæ AA detracta ſit pars AE,  
addaturque ad lineam CC, ſitque ea  
pars, CD. Ita tota linea DCC. lineam  
AE, ſuperabit linea CD, & linea CF.

# DE MORIBVS LIBER V.

Ergo & linea BB, linea CD.

A	E	A
B	B	
C	F	D

Hoc autem inest etiā in aliis artibus. Tollerētur. n. & conciderēt, nisi quantum & quale id quod efficiēdi vim habet, efficit, tātundem & tale perpetretur id quod patitur. Nata autē & trāslata sunt hæc nomina, dānum & lucrū, ab eo cōtractu qui spōte initur. Nam plus suo obtinere, lucrum facere appellatur: minūs autē quām quod initio supp̄etebat, habere, dāno affici: vt sit in rebus vēdendis & emēdis, aliisq; contrāctibus, in quibus per legē licet impunē suis rationibus cōsulere, lucrumq; facere. Vbi verò neq; plus neque minūs habent, sed paria paribus respondēt, tunc se sua dicunt habere, neq; dānum accepisse, neque quicquā lucri fecisse. Itaque lucri cuiusdā & damni, quæ non sponte, sed pr̄ter voluntatē obuenient, medīam, ius est: vt tantundem uterque eorū qui contrahunt, habeat posteriūs, quantum priūs habuit.

## CAPVT VIII.

*Specierum Particularis Iustitiae naturam ex accidente declarat: ex eo scilicet, quod Ius talione videtur constare. Itaque difficilem illam questionē, utrū Ius talionis, simpli- citer Ius sit, tractat.*

**V**Idetur autem quibusdā Talio quoque, id est, reciproca quædam perpeſſio, ius esse simpliciter, & absolutè, quemadmodum Pythagorei dixerunt. Definiebant enim ius absolutè, id quod quis à se factum, vicissim ab altero pateretur, id est, talionem, seu mutuam perpeſſionē. Ius talionis porrò neq; ad id ius, quod in distributione bonorum versatur, neq; ad id, quod ad emendationem factorum vallet, accommodari potest. qui etiam ius Rhamanthi hoc fuisse videntur significare.

*Siquis, quod fecit, patiatur, ius erit equum.*

Multis enim locis à iure diſſidet ac discrepat: veluti, si quis magistratum gerens, aliquem pulsauerit, non est referendus: & si quis cum qui magistratum gerat, pulsauerit, non modò verberandus, sed etiam castigandus est. Præterea permultum interest inter id quod sponte nostra, & id quod inuite facimus. Sed in communitatibus rerum contrahendarum ac permundarum sanè tale ius, quod reciprocā perpeſſionem seu talionem nominant, proportione, non æqualitate ciuilem societatem continet. Factis enim proportione reciprocis, manet coniunctio ciuitatis. Aut enim malum acceptum reponere conantur, (quod si non liceat, seruitus esse videtur, iniuriam referre non posse,) aut ei qui bene meritus sit, referre gratiam volunt: quod si non fiat, sublata est rerum communicatio, & officiorum quasi mutuatio. At rerum communicatione officiorumque mutatione societas & conjunctio ciuium manet.